Rodovia Marechal Rondon (SP - 300), Km 248

Botucatu - SP - Fone (14) 3811-1502
e-mail: obras@botucatu.sp.gov.br

www.botucatu.sp.gov.br

Botucatu, 02 de março de 2021.

Exmo. Sr. Doutor

RODRIGO RODRIGUES (PALHINHA)

DD. Presidente da Câmara Municipal

Botucatu-SP.

Rodrigo Colauto Taborda, Secretário Municipal de Infraestrutura,

vem, perante Vossa Excelência, em atenção ao respeitável Requerimento n.º 91, aprovado em

Sessão Ordinária de 22/02/2021, da lavra da Excelentíssima Senhora Vereadora Roseli Antunes

da Silva Ielo, através do qual solicita “informarem, após 3 anos, qual o motivo da demora para

adotar providências na adequação do ponto de ônibus da rua Curuzu, localizado em frente ao

Camelódromo, bem como informar o prazo para realizar tal ação e quais medidas estão sendo

realizadas para proteger os usuários do transporte coletivo do sol e da chuva”, esclarecer o

que segue:

Informamos que o Escritório de Projetos elaborou um novo projeto para

o referido local, no ano de 2018, integrando os boxes e os locais de espera dos usuários, no

entanto, o valor estimado para esta obra, atualizado no ano de 2019, foi superior a 3 (três)

milhões de reais.

O arquiteto Luiz Guilherme, Secretário Municipal de Habitação e

Urbanismo, coordena este projeto, e deste modo, é o mais capacitado para atualizar o valor

estimado supracitado.

Contudo, baseado na cifra apresentada, é fato que não dispomos de

recursos para custear esta obra neste momento. Informo por fim, que o Governo Municipal, e

esta Secretaria tem se empenhado na busca dos recursos necessários, e neste sentido, contamos

também com a colaboração dos nobres vereadores desta colenda casa.

Sem mais, aproveitamos o ensejo para renovar nossos votos de elevada

estima e distinta consideração.

Atenciosamente,

RODRIGO COLAUTO TABORDA

Secretário Municipal de Infraestrutura

mailto:obras@botucatu.sp.gov.br